
    

ORIGINALE COPIA 

 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/509511 fax 0323/509508 

C.F./P.IVA 02235970031 

1 

Registro determinazioni n°042 del 14 maggio 2014 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO 

DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

C.O.U.B. VCO 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE/IMPEGNO 

 

OGGETTO: gestione impianti consortili a servizio dell’ATO VCO – manutenzione 

pista di accesso agli impianti in loc. Nosere di Domodossola – 

affidamento fornitura misto granulare a ditta Frua cav. Mario spa di 

Villadossola - CIG ZD40FB4BC5 

IL DIRETTORE 

Premesso che 

in Comune di Domodossola loc. Regione Nosere sono situati gli impianti consortili a servizio 
dell’Ambito Territoriale Ottimale del VCO costituiti da impianto di discarica per rifiuti urbani 
per il quale sono in corso di esecuzione gli interventi di chiusura ed impianto di 
trattamento ed avvio a recupero per i rifiuti urbani conseguenti a raccolta differenziata; 

il Consorzio, ovvero il preesistente ente Consorzio Obbligatorio di Bacino Valle Ossola, 
risulta intestatario di concessione demaniale ove insiste parte degli impianti in premessa; 

all’area ospitante i predetti impianti si accede unicamente tramite pista sterrata, posta 
anch’essa in area demaniale, il cui piano viabile risulta da sempre necessitante interventi 
di ripristino in quanto quotidianamente percorsa da numerose decine di automezzi 
pesanti che determinano continui avvallamenti nonché polverosità e danni in particolare 
agli automezzi di servizio compresi quelli del Consorzio; 

per l’area ospitante il tratto viabile l’ente consortile ha rinnovato presso il competente 
Settore regionale istanza di ampliamento della concessione demaniale esistente affinchè 
il tratto viabile ne sia parte integrante al fine di poter svolgere interventi manutentivi e di 
consolidamento del fondo di tipo definitivo; 

il gestore degli impianti, posto lo stato di degrado del sedime stradale, ha richiesto al 
Consorzio disponibilità ad acquisto di materiale misto granulare con oneri di spandimento 
e regolarizzazione tramite macchine operative in carico al medesimo;  

Visto il preventivo fornito dalla ditta Frua cav. Mario spa di Villadossola che quota la 
fornitura presso cantiere di materiale misto granulare in € 15,00 più iva/metro cubo;  



    

ORIGINALE COPIA 

 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/509511 fax 0323/509508 

C.F./P.IVA 02235970031 

2 

Ritenuto convenire sullo stato di degrado della pista di accesso agli impianti e sulla 
necessità di intervento manutentivo nonché sulla richiesta di procedere a fornitura di 
materiale di sistemazione del fondo per importo massimo della medesima di importo non 
superiore ad € 1.000,00 iva compresa corrispondente a circa 50 metri cubi di materiale;  

Preso atto che l’importo di euro 1.000,00 trova copertura alla voce di bilancio per servizi 
del redigendo bilancio di previsione consortile anno 2014 intervento 01.09.05.03/73; 

Visto l’art. 125 comma 11 primo e secondo periodo del D.Lgs.n.163/2006 “Codice degli 
appalti” così come modificato dalla Legge 106/2011 che stabilisce che per servizi o 
forniture inferiori a €40.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile 
del procedimento;    

Visto l’art. 3 del “Regolamento consortile per l’acquisizione di beni, servizi e lavori in 
economia” approvato con delibera di AC n.29 del 06.01.2011 che prevede la procedura 
del “cottimo fiduciario” quando si rende necessario ovvero opportuno, procedere, con 
procedura negoziata, all’affidamento ad operatori economici esterni all’Ente; 

Visto l’art. 5 punto 2) del “Regolamento consortile per l’acquisizione di beni, servizi e lavori 
in economia” che consente, tuttavia, il ricorso ad un solo operatore economico per 
forniture inferiori a € 40.000,00; 

Acquisita l’attestazione di copertura finanziaria, come in calce al presente atto, del 
responsabile settore economico finanziario dell’Ente; 

Dato atto che il Responsabile dl procedimento è individuato nella persona del Dr. Roberto 
Righetti; 

DETERMINA 

 
1. affidare, per le motivazioni esposte in premessa, alla ditta Frua cav. Mario spa di 

Villadossola fornitura di materiale lapideo misto granulare pari a circa 50 metri cubi 
corrispondenti ad impegno di spesa non superiore ad € 1.000,00 iva compresa; 

2. dare atto che la spesa di importo pari ad € 1.000,00 iva compresa trova copertura 
nel redigendo bilancio di previsione consortile anno 2014 intervento 01.09.05.03/73; 

3. dare atto che la presente determinazione diventa IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs. 267/2000 e smi; 

4. trasmettere copia della presente al Responsabile del Settore economico/finanziario 
per gli adempimenti di competenza; 

5. comunicare al fornitore sopra individuato l’adozione del presente provvedimento, 
ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. n. 267/2000; 

6. trasmettere l’originale del presente provvedimento all’Ufficio di Segreteria affinché 
il predetto ufficio: 



    

ORIGINALE COPIA 

 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/509511 fax 0323/509508 

C.F./P.IVA 02235970031 

3 

a) lo inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, 
previa annotazione nel registro delle determinazioni; 

b) disponga pubblicazione di copia all’albo pretorio online presso il sito 
dell’ente  www.consorziorifiutivco.it per la durata di quindici giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi 
nonché all’albo in versione cartacea presso la sede dell’Ente; 

c) ne rilasci le copie su richiesta o d’ufficio. 

 



Letto, firmato e sottoscritto 

 

Dalla sede consortile, lì  14/05/2014. 

Il Direttore 
F.to Dottor Roberto Righetti 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E LA CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147 bis del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. n. 267/2000 e smi) 

Sul presente provvedimento, il sottoscritto Dirigente Responsabile del Settore tecnico/contratti appone il visto di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’ art. 147 bis del T.U. Enti 
Locali approvato con D.Legisl. n. 267/2000 e smi. 

 
Dalla sede consortile, lì  14/05/2014.       

Il Direttore 
F.to Dottor Roberto Righetti 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 49 comma 1 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. n. 267/2000 e smi) 

Sul presente provvedimento, il sottoscritto Responsabile del Settore economico finanziario appone il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’ art. 49 comma 1 del T.U. Enti Locali approvato con 
D.Legisl. n. 267/2000 e smi. 

 
Dalla sede consortile, lì  14/05/2014       

P.o. Settore economico/finanziario 
F.to Elisabetta Falciola 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario dell’Ente consortile, certifica che copia della presente determinazione, avente valore di 
pubblicità legale,  viene pubblicata all'albo pretorio informatico  inserito nel sito consortile www.consorziorifiutivco.it il 
giorno 25/06/2014 per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi.  

 
 
Dalla sede consortile, lì  25/06/2014.  

    Il Segretario 
F.to Dottor Nicola Di Pietro 

 

 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Dalla sede consortile, lì  25/06/2014.       

 

    Il Segretario 
F.to Dottor Nicola Di Pietro 

 


